

**Reparatia capitala a balcoanelor
IMSP Spitalul clinic Municipal
de Copii nr.1
nr.cad.0100520.201,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Solutii arhitecturale**

Valoarea de deviz 3 285 069,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	522,31	66,00	34 472,46
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	667,75	66,00	44 071,50
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 768,81	66,00	248 741,46
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,88	66,00	1 180,08
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	92,52	66,00	6 106,32
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	348,41	66,00	22 995,06
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	149,52	66,00	9 868,32
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	777,83	66,00	51 336,78
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	178,07	66,00	11 752,62
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	36,91	66,00	2 436,06
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,74	66,00	2 556,84
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	691,59	66,00	45 644,94
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,60	66,00	3 933,60
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	474,20	66,00	31 297,20
		Total manopera				516 393,24

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,30	422,00	5 612,60
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	74,20	16,00	1 187,20
3.	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	275,22	163,20	44 915,90
4.	2430116104070-1	Vopsea elastica exterioara	kg	949,70	51,00	48 434,70
5.	24302261000001-1	Fuga impermeabila si flexibila	kg	49,68	63,20	3 139,78
6.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	615,82	41,20	25 371,78
7.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	63,48	36,00	2 285,28
8.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	275,22	8,10	2 229,29
9.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	113,34	7,80	884,06
10.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 068,12	7,80	8 331,34
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	2 018,32	11,00	22 201,52

12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 121,30	2,52	10 385,67
13.	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	9 089,48	107,00	972 574,36
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	74,20	3,70	274,54
15.	2653102100831-1	Tencuiala pe baza de minerale ,rezstent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	kg	21 204,93	4,70	99 663,17
16.	2653102100833	Chit pu finisare	kg	4 696,09	8,00	37 568,72
17.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	252,13	263,00	66 310,19
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	741,95	14,00	10 387,30
19.	2874116312500-1	Bordura 50x15x5	m	165,15	67,80	11 197,17
20.	2874116312500-2	Rigola 6x20x50cm	m	165,15	688,70	113 738,81
21.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,97	25,00	124,25
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	89,16	22,00	1 961,52
23.	4100126202818	Apa	m3	41,19	22,00	906,18
24.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	165,95	14,00	2 323,30
Total materiale de construcții						1 492 008,63

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	32,91	53,00	1 744,23
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,88	25,00	72,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	41,46	25,00	1 036,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	321,81	25,00	8 045,25
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	69,55	25,00	1 738,75
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	15,42	25,00	385,50
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,33	25,00	283,25
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,90	25,00	97,50
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	92,52	25,00	2 313,00
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,32	37,00	48,84
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,77	444,00	3 005,88
Total utilaje de construcții						18 770,70

Total	lei	2 027 172,57
Asigurari sociale	24,00 %	123 934,38
Transportarea materialelor	7,00 %	104 440,60
Cheltueli de regie	14,50 %	327 054,40
Beneficiu de deviz	6,00 %	154 956,11
TVA	20,00 %	547 511,61

Total deviz:

3 285 069,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a balcoanelor IMSP
Spitalul clinic Municipal de Copii nr.1
nr.cad.0100520.201,mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Copertina P2				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla	m2			48,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	66,00	23,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	66,00	23,76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	66,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
3	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			85,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	66,00	19,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	66,00	66,00
4	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	66,00	42,90
5	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			49,95
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	444,00	49,95
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Sapa de nivelare)	m2			97,96
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	66,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,52	32,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	422,00	17,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
7	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade,K=2 pu material si utilaj	m2			24,99
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	66,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	66,00	1,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,52	10,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	422,00	5,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,08
8	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalarea sub presiune	m2			11,07
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	66,00	3,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	53,00	1,06

1	2	3	4	5	6	7
9	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi, la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1:2) K=2 pu manopera	m2			29,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	0,1500	163,20	24,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
10	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947" sau analogic: grosime 10mm	m2			1 665,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	66,00	15,44
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	15,3000	107,00	1 645,29
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,00	3,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
11	CG56A1 k =-7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: K=7,5 material si utilaj, pu grosimea totala de 2,5mm	m2			1 230,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	66,00	1,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,5300	107,00	1 227,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,17
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,19
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,10	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
13	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947" sau analogic: grosime 10mm	m2			1 665,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	66,00	15,44
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	15,3000	107,00	1 645,29
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,00	3,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
14	CG56A1 k =-7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: K=7,5 material si utilaj, pu grosimea totala de 2,5mm	m2			1 230,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	66,00	1,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,5300	107,00	1 227,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,17
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,19
		2. Pardoseli balcoane P1				
15	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,83
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	66,00	25,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	66,00	25,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
16	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	66,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
17	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			85,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	66,00	19,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	66,00	66,00
18	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	66,00	42,90

1	2	3	4	5	6	7
19	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			50,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	444,00	50,32
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (De la 10mm pina la 40mm)	m2			97,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	66,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,52	32,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	422,00	17,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
21	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalarea sub presiune	m2			11,07
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	66,00	3,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	53,00	1,06
22	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi, la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1:2) K=2 pu manopera	m2			29,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	0,1500	163,20	24,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2			1 665,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	66,00	15,45
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	15,3000	107,00	1 645,28
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,00	3,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
24	CG56A1 k =-7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2			1 230,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	66,00	1,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,5300	107,00	1 227,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,19
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,10	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
26	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2			1 665,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	66,00	15,45
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	15,3000	107,00	1 645,28
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,00	3,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
27	CG56A1 k =-7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2			1 230,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	66,00	1,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,5300	107,00	1 227,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,19
28	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Placi ceramice portalant,rostrurile se umpla cu fuga impermeabila si flexibila)	m2			441,34

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	66,00	126,00
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	263,00	266,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	7,80	33,54
	24302261000001-1	Fuga impermeabila si flexibila	kg	0,2000	63,20	12,64
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	25,00	1,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	37,00	0,20
		3. Reconstruirea elementelor cladirii				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,17
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
30	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			85,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	66,00	19,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	66,00	66,00
31	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	66,00	42,90
32	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			50,50
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	444,00	50,50
33	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalarea sub presiune	m2			11,07
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	66,00	3,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	53,00	1,06
34	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi, la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1:2) K=2 pu manopera	m2			29,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	0,1500	163,20	24,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic)	m2			846,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	66,00	80,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	7,1400	107,00	763,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
36	CF51B K=-2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic, K=2, pentru material si utilaj)	m2			322,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	66,00	15,84
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,4300	107,00	306,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,15
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,52

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,10	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Tencuiala pe baza de minerale rezistent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	m2			116,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	66,00	80,52
	2653102100831-1	Tencuiala pe baza de minerale ,rezstent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	kg	7,1400	4,70	33,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
39	CF51B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala pe baza de minerale,rezistente la umeditate si alcalina pe baza de ciment,K=5 pu materiale si utilaje)	m2			51,93
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	66,00	15,84
	2653102100831-1	Tencuiala pe baza de minerale ,rezstent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	kg	1,4300	4,70	33,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,38
40	CF57A K=3	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Tencuieli de finisare grosime 3,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=3 pu materiale si utilaje)	m2			61,76
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	66,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2653102100833	Chit pu finisare	kg	1,0549	8,00	25,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,07
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,72
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	41,20	17,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
42	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Vopsea elastica exterioara)	m2			70,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	66,00	29,70
	2430116104070-1	Vopsea elastica exterioara	kg	0,6400	51,00	32,64
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,70	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	14,00	7,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,00	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
		4. Montarea bordurelor prefabricate si rigole de evacuare a apei.				
43	CI14B	Elemente liniare:Bordura 50x15x5cm ,(se exclude distante de rost chit mastic sr1270 ntr5005-78) conform PE pl.32)	m			110,66
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	66,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2874116312500-1	Bordura 50x15x5	m	1,0200	67,80	72,61
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,80	2,87
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
44	CI14B	Elemente liniare:Rigole 6x20x50cm ,(se exclude distante de rost chit mastic sr1270 ntr5005-78) conform PE pl.32)	m			775,65

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	66,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2874116312500-2	Rigola 6x20x50cm	m	1,0200	688,70	737,61
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,80	2,87
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
45	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi, la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1:2) K=2 pu manopera	m2			29,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	0,1500	163,20	24,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic)	m2			846,97
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	66,00	80,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	7,1400	107,00	763,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
47	CF51B K=-2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic, K=2, pentru material si utilaj)	m2			322,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	66,00	15,84
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,4300	107,00	306,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,15
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,10	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
49	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Tencuiala pe baza de minerale rezistent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	m2			116,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	66,00	80,52
	2653102100831-1	Tencuiala pe baza de minerale ,rezstent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	kg	7,1400	4,70	33,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
50	CF51B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala pe baza de minerale, rezistente la umeditate si alcalina pe baza de ciment, K=5 pu materiale si utilaje)	m2			51,93
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	66,00	15,84
	2653102100831-1	Tencuiala pe baza de minerale ,rezstent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	kg	1,4300	4,70	33,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,37
51	CF57A K=3	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Tencuieli de finisare grosime 3,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=3 pu	m2			61,76

1	2	3	4	5	6	7
		materiale si utilaje)				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	66,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2653102100833	Chit pu finisare	kg	1,0549	8,00	25,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,08
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,72
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,20	17,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
53	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Vopsea elastica exterioara)	m2			70,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	66,00	29,70
	2430116104070-1	Vopsea elastica exterioara	kg	0,6400	51,00	32,64
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,70	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	14,00	7,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,00	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a balcoanelor
IMSP Spitalul clinic Municipal
de Copii nr.1
nr.cad.0100520.201,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 3 285 069,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Copertina P2				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla	m2	102,54	48,01 47,51	4 923,37 4 872,12
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	102,54	21,90 19,80	2 245,52 2 030,16
3	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,00	85,80 85,80	343,20 343,20
4	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	4,00	42,90 42,90	171,60 171,60
5	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	4,00	49,95 0,00	199,80 0,00
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Sapa de nivelare)	m2	102,54	97,96 46,19	10 045,26 4 736,82

1	2	3	4	5	6	7
7	CG01A1 K=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade,K=2 pu material si utilaj	m2	-102,54	24,99 7,92	-2 562,87 -811,80
8	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalarea sub presiune	m2	102,54	11,07 9,90	1 134,95 1 015,08
9	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi,la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1;2) K=2 pu manopera	m2	102,54	29,14 3,96	2 987,74 405,90
10	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2	102,54	1 665,37 15,44	170 767,55 1 583,34
11	CG56A1 k =-7.5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2	-102,54	1 230,45 1,52	-126 170,50 -155,76
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	102,54	26,52 13,20	2 719,59 1 353,66
13	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2	102,54	1 665,37 15,44	170 767,55 1 583,34
14	CG56A1 k =-7.5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2	-102,54	1 230,45 1,52	-126 170,50 -155,76
		Total Copertina P2 Inclusiv salariu				111 402,26 16 971,90
		2. Pardoseli balcoane P1				
15	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	248,40	53,83 51,48	13 371,90 12 788,16
16	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	248,40	21,90 19,80	5 440,06 4 918,32

1	2	3	4	5	6	7
17	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	9,00	85,80 85,80	772,20 772,20
18	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	9,00	42,90 42,90	386,10 386,10
19	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	9,00	50,32 0,00	452,88 0,00
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (De la 10mm pina la 40mm)	m2	248,40	97,95 46,20	24 330,43 11 476,08
21	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalarea sub presiune	m2	248,40	11,07 9,90	2 749,85 2 459,16
22	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi, la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1;2) K=2 pu manopera	m2	248,40	29,14 3,96	7 238,11 983,40
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2	248,40	1 665,37 15,45	413 678,89 3 836,58
24	CG56A1 k =- 7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2	-248,40	1 230,44 1,52	-305 642,26 -376,86
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	248,40	26,52 13,20	6 587,87 3 278,88
26	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2	248,40	1 665,37 15,45	413 678,89 3 836,58
27	CG56A1 k =-7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5	m2	-248,40	1 230,44	-305 642,26

1	2	3	4	5	6	7
		material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm			1,52	-376,86
28	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Placi ceramice portalant,rosturile se umpla cu fuga impermeabila si flexibila)	m2	248,40	441,34 126,00	109 628,63 31 297,20
		Total Pardoseli balcoane P1 Inklusiv salariu				387 031,29 75 278,94
		3. Reconstruirea elementelor cladirii				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 294,50	19,17 17,82	24 815,47 23 067,66
30	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	46,60	85,80 85,80	3 998,28 3 998,28
31	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	46,60	42,90 42,90	1 999,14 1 999,14
32	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	46,60	50,50 0,00	2 353,20 0,00
33	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalarea sub presiune	m2	1 294,50	11,07 9,90	14 329,73 12 815,22
34	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi,la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1:2) K=2 pu manopera	m2	1 294,50	29,14 3,96	37 720,98 5 126,22
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic)	m2	1 294,50	846,96 80,52	1 096 393,71 104 233,14

1	2	3	4	5	6	7
36	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic,K=2, pentru material si utilaj)	m2	-1 294,50	322,85 15,84	-417 934,50 -20 504,88
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 294,50	26,52 13,20	34 332,21 17 087,40
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Tencuiala pe baza de minerale rezistent la umiditate si alcalina pe baza de ciment)	m2	1 294,50	116,54 80,52	150 862,43 104 233,14
39	CF51B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala pe baza de minerale,rezistente la umiditate si alcalina pe baza de ciment,K=5 pu materiale si utilaje)	m2	1 294,50	51,93 15,84	67 223,37 20 504,88
40	CF57A K=3	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Tencuieli de finisare grosime 3,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=3 pu materiale si utilaje)	m2	1 294,50	61,76 36,30	79 945,98 46 990,02
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 294,50	25,72 7,92	33 292,12 10 252,44
42	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in	m2	1 294,50	70,39 29,70	91 120,84 38 446,32

1	2	3	4	5	6	7
		dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Vopsea elastica exterioara)				
		Total Reconstruirea elementelor cladirii Inclusiv salariu				1 220 452,96 368 248,98
		4. Montarea bordurelor prefabricate si rigole de evacuare a apei.				
43	CI14B	Elemente liniare:Bordura 50x15x5cm ,(se exclude distante de rost chit mastic sr1270 ntr5005-78) conform PE pl.32)	m	154,20	110,66 26,40	17 063,08 4 070,88
44	CI14B	Elemente liniare:Rigole 6x20x50cm ,(se exclude distante de rost chit mastic sr1270 ntr5005-78) conform PE pl.32)	m	154,20	775,65 26,40	119 604,72 4 070,88
45	CN53A K=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi,la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1;2) K=2 pu manopera	m2	189,40	29,14 3,96	5 518,85 749,76
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic)	m2	189,40	846,97 80,52	160 415,33 15 250,62
47	CF51B K=- 2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala cu Cembond M-945 sau M947 sau analogic,K=2,pentru material si utilaj)	m2	-189,40	322,85 15,84	-61 148,48 -3 000,36
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu	m2	189,40	26,52 13,20	5 023,26 2 500,08

1	2	3	4	5	6	7
		aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
49	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Tencuiala pe baza de minerale rezistent la umeditate si alcalina pe baza de ciment)	m2	189,40	116,54 80,52	22 072,99 15 250,62
50	CF51B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Tencuiala pe baza de minerale,rezistente la umeditate si alcalina pe baza de ciment,K=5 pu materiale si utilaje)	m2	189,40	51,93 15,84	9 835,80 3 000,36
51	CF57A K=3	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Tencuieli de finisare grosime 3,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=3 pu materiale si utilaje)	m2	189,40	61,76 36,30	11 697,13 6 875,22
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	189,40	25,72 7,92	4 871,08 1 500,18
53	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Vopsea elastica exterioara)	m2	189,40	70,39 29,70	13 332,30 5 625,18
		Total Montarea bordurilor prefabricate si rigole de evacuare a apei. Inclusiv salariu				308 286,06 55 893,42

		Total	lei	2 027 172,57
		Asigurari sociale	24,00 %	123 934,38
		Transportarea materialelor	7,00 %	104 440,60
		Cheltuieli de regie	14,50 %	327 054,40
		Beneficiu de deviz	6,00 %	154 956,11
		TVA	20,00 %	547 511,61

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				3 285 069,67
		Inclisiv salariu				516 393,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a balcoanelor
IMSP Spitalul clinic Municipal
de Copii nr.1
nr.cad.0100520.201,
mun.Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Solutii arhitecturale**

Valoarea de deviz 362 100,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	26,18	66,00	1 727,88
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	975,00	66,00	64 350,00
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	57,34	66,00	3 784,44
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	163,83	66,00	10 812,78
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,31	66,00	548,46
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,02	66,00	1 255,32
Total manopera						82 478,88

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,02	422,00	430,44
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,01	16,00	416,16
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,13	4 555,00	592,15
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,39	4 555,00	1 776,45
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,39	4 555,00	1 776,45
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,16	4 555,00	728,80
7.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,09	30,00	32,70
8.	2320166200676	White spirit	kg	12,42	24,00	298,08
9.	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	23,49	163,20	3 833,57
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	11,42	257,00	2 934,94
11.	2430116108115-1	Lac acrilic,acoperire epoxidica sau poliuretanică,ce creaza o pelicula impermeabila durabila	kg	12,42	53,00	658,26
12.	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	14,90	33,00	491,70
13.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	14,09	36,00	507,24
14.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,45	9,00	22,05
15.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	8,69	9,00	78,21
16.	2430226109307	Diluant decapant	kg	27,18	25,00	679,50
17.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	12,42	25,00	310,50

18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	318,33	2,52	802,20
19.	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	599,00	107,00	64 093,00
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,21	3,70	22,98
21.	2663102100000-1	Polisterol-beton,250kg/m3	m3	7,04	555,00	3 907,20
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,90	35,00	136,50
23.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	10,87	14,00	152,18
24.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	62,10	14,00	869,40
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,89	22,00	19,58
26.	4100126202818	Apa	m3	-0,54	22,00	
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,83	14,00	109,62
Total materiale de construcții						85 667,98

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5 850,00	9,30	54 405,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,89	25,00	47,25
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,70	25,00	42,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,42	25,00	35,50
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,88	25,00	47,00
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,72	35,00	95,20
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,36	25,00	9,00
Total utilaje de construcții						54 681,45

Total	lei	222 828,31
Asigurari sociale	24,00 %	19 794,93
Transportarea materialelor	7,00 %	5 996,76
Cheltueli de regie	14,50 %	36 049,89
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 080,20
TVA	20,00 %	60 350,02

Total deviz: **362 100,11**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a balcoanelor IMSP
Spitalul clinic Municipal de Copii nr.1
nr.cad.0100520.201,mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Solutii arhitecturale				
		1.1. Lucrari de reparatia grilelor metalice				
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			34,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	66,00	15,18
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	25,00	12,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	16,00	6,40
2	RpCR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi	m2			173,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5600	66,00	102,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1900	66,00	12,54
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0450	9,00	0,41
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	257,00	53,99
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	30,00	0,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	14,00	2,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	16,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	25,00	0,30
3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			95,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	66,00	49,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 555,00	1,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 555,00	0,46
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 555,00	1,37
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 555,00	0,56
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	9,30	41,85
		1.2. Umplerea florariei				
4	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2			1 657,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	66,00	15,44
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	15,30	107,00	1 637,10
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,00	3,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	CG56A1 k = -7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2			1 230,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	66,00	1,52
	2653102100828-1	Cembond M-945 sau M947 sau analogic	kg	1,5300	107,00	1 227,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,19
6	CN53A k=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi,la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1:2) K=2 pu manopera	m2			29,14

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2416586105303-1	Silex Fluat 944	kg	0,1500	163,20	24,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	14,00	0,70
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Polisterol-beton	m3			894,07
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	66,00	254,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	66,00	42,90
	2663102100000-1	Polisterol-beton,250kg/m3	m3	1,0250	555,00	574,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,94
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	66,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,52	32,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	422,00	17,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
9	CG01A1 k=-3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=3 pu materiale si utilaje	m2			33,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	66,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	66,00	1,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,52	16,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	422,00	8,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,11
10	RpCR09A	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, intr-un strat 9Lac acrilic acoperire epoxidica sau poliuretana.se creaza o pelicula impermeabila durabila)	m2			57,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4600	66,00	30,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	66,00	4,62
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0700	9,00	0,63
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1200	33,00	3,96
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1000	25,00	2,50
	2430116108115-1	Lac acrilic,acoperire epoxidica sau poliuretana,ce creaza o pelicula impermeabila durabila	kg	0,1000	53,00	5,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,70	0,19
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	24,00	2,40
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	14,00	7,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	16,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a balcoanelor
IMSP Spitalul clinic Municipal
de Copii nr.1
nr.cad.0100520.201,
mun.Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 362 100,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Lucrari de reparatia grilelor metalice				
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	54,36	34,08 15,18	1 852,34 825,00
2	RpCR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi	m2	54,36	173,76 115,50	9 445,34 6 278,58
3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 300,00	95,20 49,50	123 765,35 64 350,00
		Total Lucrari de reparatia grilelor metalice Inclusiv salariu				135 063,03 71 453,58
		1.2. Umplerea florariei				
4	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Cembond M-945 Sau M947"sau analogic: grosime 10mm	m2	156,60	1 657,17 15,44	259 512,95 2 418,24

1	2	3	4	5	6	7
5	CG56A1 k = -7,5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:K=7,5 material si utilaj,pu grosimea totala de 2,5mm	m2	-156,60	$\frac{1\,230,44}{1,52}$	$\frac{-192\,686,95}{-237,60}$
6	CN53A k=2	Grunduirea suprafetelor cu "Silex Fluat 944" in 2 straturi,la pardoseli (Diluant cu apa primul strat 1:4; al doilea strat 1;2) K=2 pu manopera	m2	156,60	$\frac{29,14}{3,96}$	$\frac{4\,563,59}{620,40}$
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Polisterol-beton	m3	6,80	$\frac{894,07}{297,00}$	$\frac{6\,079,68}{2\,019,60}$
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	48,60	$\frac{97,94}{46,20}$	$\frac{4\,760,12}{2\,245,32}$
9	CG01A1 k=-3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=3 pu materiale si utilaje	m2	-48,60	$\frac{33,50}{7,92}$	$\frac{-1\,628,04}{-384,78}$
10	RpCR09A	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, intr-un strat 9Lac acrilic acoperire epoxidica sau poliuretanica.se creaza o pelicula impermiabila durabila)	m2	124,20	$\frac{57,68}{34,98}$	$\frac{7\,163,93}{4\,344,12}$
		Total Umplerea florariei Inclusiv salariu				87 765,28 11 025,30
		Total Solutii arhitecturale Inclusiv salariu				222 828,31 82 478,88

		Total	lei	222 828,31
		Asigurari sociale	24,00 %	19 794,93
		Transportarea materialelor	7,00 %	5 996,76
		Cheltueli de regie	14,50 %	36 049,89
		Beneficiu de deviz	6,00 %	17 080,20
		TVA	20,00 %	60 350,02
		Total deviz:		362 100,11

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				82 478,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)